中   北   大   学
能源动力工程学院学生工作文件
〔2019〕第31号

能源动力工程学院2015级毕业生德育答辩实施方案
15级各班：
“德育答辩”是对学生品德、心理、行为和素质方面的综合考核，是毕业生对自己四年大学生活的全面回顾和总结，是对大学德育实施效果的全面检验。为了营造健康和谐的校园氛围，引导和帮助广大毕业生全面审视自己，完成角色转变，顺利步入社会、走上工作岗位。根据校学生工作部（处）文件精神，结合我院实际情况，特制定我院2015级毕业生德育答辩工作实施方案，具体如下：
一、组织机构
学院成立由院领导、全体辅导员、各毕业班班主任组成的“毕业生德育答辩评审委员会”负责学院毕业生的德育答辩工作。
（1） 组织机构如下：
组长：李运芝   刘汉涛
副组长：张 翼   胡胜亮
成员：全体辅导员、全体毕业班班主任
（2） 德育答辩评审委员会 ：
主  任：李运芝
成员：饶文姬   李斌茂   李晓彧   苗 慧   叶增民   李清岩  乔 洋    唐金保   杨 勇
2、 预期目标
 （1）加强对毕业生的教育与管理是对其大学四年德育方面综合性、总结性的考核。既考核其思想道德素质，又依据每个学生的具体情况进行有针对性的指导和帮助，强化他们对自身思想道德的内省和行为的自律。
（2）通过回顾学生的成长历程，促使学生对自己的学习和生活进行总结、反思与梳理，找到自己的优点和不足，树立正确的人生观、价值观。
（3）进一步增强毕业生离校前夕学生思想政治工作的主动性，密切师生关系、同学关系，疏导离校前学生中存在的各种不良情绪。
（4）充分发挥优秀毕业生的示范作用，影响和带动在校大学生树立积极进取的人生目标。
（5）深入掌握学生的成长轨迹，进一步提高思想政治工作的针对性，有的放矢地完善大学德育体系。
三、实施方案
由学生科向15级各班班长下达毕业生德育答辩通知。通知如下:
活动开展时间：6月1日—6月28日
（1）组织准备阶段（6月1日-6月16日）
①班级做一份视频或PPT，总结大学四年的学习生活并留作纪念。
②全体毕业生结合个人的成长经历，对自己四年大学生活进行全面系统的回顾，并对未来做出展望和规划，撰写不少于2000字的德育答辩论文（格式见附件一）。（纸质版需手写，电子稿按照规定格式填写）。
[bookmark: _Hlk10466803]③班长应做好本班毕业生德育答辩策划，在答辩会开始之前申请好教室，班长将答辩会进行的时间与地点等信息于6月12日前上报给就业部副部逄博（18235172545）。
（2）答辩活动阶段（6月17日-6月24日）
在学院“2015级毕业生德育答辩评审委员会”统一督促指导下，以班级为单位进行德育开题答辩（班主任必须到场）。
主要环节如下:
①班级播放班级视频，共同回顾大学四年生活。通过回顾学生的成长历程，促使学生对自己的学习和生活进行总结、反思与梳理，找到自己的优点和不足，树立正确的人生观、价值观。
②每个班以个人、小组或宿舍为单位以视频或者PPT的形式进行答辩，内容可以是自己对人生的思考、对将来的展望、还可以表达对班主任或同学之间情感（佩服、感谢、内疚、祝福等）。
③班主任进行点评并发表感言，对同学们表示美好祝福！
注：每个班级也可根据本班的实际情况，选择德育答辩的形式与风格，但要求起到实际效果。
（3） 总结整理阶段（6月25日-28日）
①答辩结束后由班主任结合每位毕业生实际情况填写毕业生德育答辩评审表（见附件二）。要求：评审表在右上角用铅笔标注发档号（若不清楚发档号，请问各班就业负责人）。上交时候按发档号排序；评审表填写要求：除了评语内容要求手写，上面内容都必须打印，盖章签章部分空白，交回来统一盖章。
②保存相关文字、影像、图片资料，将开展情况总结记录（见附件三）以及新闻稿电子版，答辩现场照片（JPG格式，单独放一个文件）以及各班制作的视频或PPT在24小时内打包交至逄博（QQ：2418614443），在通过审核后择优发至学院官网上，纸质版的总结记录及新闻稿同档案袋一起上交；
③班长收齐班里的毕业生德育答辩论文纸质版（务必手写，封面打印，指导教师填班主任）按学号排序并装进档案袋，电子版打包（文件名学号+姓名），交给就业部副部逄博（18235172545），由学生科进行归档管理。
④上交材料时，需以班级总人数的5%比例进行推优，推出来的优秀个人的德育答辩论文需另外打包（只需电子版）。另外毕业生德育答辩成绩根据评审表汇总，成绩分为“优秀”、“良好”、“合格”三个等级，优秀比例为5%（见附件四表格），一同发给逄博。
四、具体组织
	班  级
	班主任
	负责辅导员
	班级负责人

	15020641
	李晓彧
	叶增民
	洪  超

	15020642
	李晓彧
	李晓彧
	郝亚鑫

	15020741
	苗慧
	李清岩
	程志豪

	15020841
	饶文姬
	乔  洋
	周炜鹏

	15020842
	饶文姬
	杨  勇
	李国良

	15020843
	李斌茂
	唐金保
	李  鑫

5、 表彰奖励
学院对德育答辩过程中表现出来的先进个人，小组进行院级表彰，学校对开展德育答辩组织工作的先进学院和班级进行校级表彰。
奖项设置如下：
优秀集体：每个班3个名额；
评选要求：德育答辩组织周密，参与度高；答辩形式新颖，重视程度较高；视频（PPT）制作精美；后期材料上交质量、效率高。
优秀个人：按班级人数的5%上报（即班里德育答辩成绩为优秀的5%）；
评选要求：论文内容能系统地梳理自己大学期间的学习、工作、生活和社会活动等情况，客观地提炼自身的优点和不足；答辩观点正确，有充分的论证，说服力强；逻辑性强；语言流畅、准确、严谨；时间掌握恰当，PPT制作精美。
2、 校级奖励将从院级奖励中产生。
3、 优秀集体、个人名单一同在6月25日交给逄博。
六、其他事宜
[bookmark: _GoBack]（1）本次毕业生德育答辩实施方案最终解释权归能源动力工程学院学生科所有；
（2）对于毕业生德育答辩的开展如有任何疑问请联系毕业生德育答辩负责老师：杨勇（17611592170），负责学生：韩旭东（15513208514）。
能源动力工程学院学生科
                                   2019年6月1日